
 
ROMÂNIA                                                      

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 

Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E  

Privind aprobarea procesului-verbal al şedinţei   
Consiliului Local Teregova din data de 9.07.2024 

 
 

Consiliul Local al comunei Teregova, judeţul Caraş-Severin, întrunit în şedinţă extraordinară 
de lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei 
de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

În temeiul art. 10938 alin. 15 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art. 1 Se aprobă procesul verbal al şedinţei Consiliului Local Teregova din data de 9 iulie 
2024. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Caraş-Severin, celor 
interesaţi şi se afişează la afişierul Primăriei Comunei Teregova. 

 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                       SECRETAR GENERAL 
          Stelian VĂDUVOIU                                                                        Traian BERZESCU 
 
Nr. 51 
Data: 26 iulie 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 9 
Voturi împotrivă - 
Abţineri 3 
 

 

 

 



 
ROMÂNIA                                                      

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 

Tel/fax 0355/0355401436, 0355/401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Teregova pe anul 2024 

 
 

Consiliul Local al Comunei Teregova, întrunit în ședință extraordinară de lucru; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul compartimentului de resort 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul Comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

- Prevederile art. 49 alin. 4 și 7 din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, privind finanţele publice locale; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.2 lit. b, alin. 4 lit. a, art. 139 alin. 1, alin 3 lit. a, art 196 
alin. 1 lit a din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
   

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Teregova pe anul 2024, conform 
Anexei nr. 1 și Anexei nr. 2, anexe care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează primarul 
Comunei Teregova și Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunica la: 
- Instituția Prefectului Județului Caraș-Severin; 
- A.J.F.P. Caraș-Severin; 
- Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova; 
 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                       SECRETAR GENERAL 
          Stelian VĂDUVOIU                                                                        Traian BERZESCU 
 
Nr. 52 
Data: 26 iulie 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 9 
Voturi împotrivă - 
Abţineri 3 

 
 

 
 
 
 



ROMÂNIA  
JUD EȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA TEREGOVA         
CUI 3227246       
 
        

ANEXA NR. 1 la HCL nr. 52/26.07.2024   
 
 
 

Denumire indicator Prevederi 
anuale buget 

2024 

Trim. 
III 

 
 

CHELTUIELI   
51.02 Autoritati publice si actiuni externe -145,80 -145,80 
51.02.01 Autoritati executive si legislative -145,80 -145,80 
51.02.01.03 Autorităţi executive -145,80 -145,80 
51.58  Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente 
cadrului financiar 2014-2020 

-45,80 -45,80 

51.58.02 Programe din Fondul Social European (FSE) -45,80 -45,80 
51.58.02.03 Cheltuieli Neeligibile -45,80 -45,80 
51.61 Proiecte cu Finantare din Sumele Aferente Componentei de Împrumut a 
PNRR 

-100,00 -100,00 

51.61.02 Finanțare Publică Națională -100,00 -100,00 

67.02 Cultura, recreere si religie -406,06 -406,06 
67.02.03  Servicii culturale -406,06 -406,06 
67.02.03.07 Camine Culturale -261,06 -261,06 
67.02.03.30 Alte servicii culturale -145,00 -145,00 

58 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente 
cadrului financiar 2014-2020 

-261,06 -261,06 

67.58.04 Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala  
(FEADR) 

-261,06 -261,06 

67.58.04.01 Finantarea națională -261,06 -261,06 
67.71 ACTIVE NEFINANCIARE  -145,00 -145,00 
67.71.01 Active fixe -145,00 -145,00 
67.71.01.30 Alte active fixe -145,00 -145,00 

70.02 Locuinte, servicii si dezvoltare publica -36,00 -36,00 
70.02.06 Iluminat public si electrificari -36,00 -36,00 
70.71  ACTIVE NEFINANCIARE -36,00 -36,00 
70.71.01 Active fixe -36,00 -36,00 
70.71.01.30 Alte active fixe -36,00 -36,00 

84.02 TRANSPORTURI +587,86 +587,86 
84.02.03 Transport rutier +587,86 +587,86 
84.02.03.01 Drumuri si poduri +587,86 +587,86 
84.58 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

320,45 320,45 

84.58.04 Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala  
(FEADR) 

+320,45 +320,45 

84.58.04.03  Cheltuieli Neeligibile +320,45 +320,45 
84.71 ACTIVE NEFINANCIARE  +267,41 +267,41 
84.71.01 Active fixe +267,41 +267,41 
84.71.01.30 Alte active fixe +267,41 +267,41 

     
      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                  CONTABIL       
 



 



                                                              
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
COMUNA TEREGOVA 

CUI 3227246 
ANEXA NR. 2 la HCL nr. 52/26.07.2024  

 
LISTĂ INVESTIȚII AN 2024 

SURSĂ FINANȚARE 

Tinând cont de art. 58 din Legea Finațelor Publice 273/2006 menționăm că se schimbă excedentul de la anexa nr. 4 din HCL nr. 12/12.02.2024 
conform prezentei anexe. 

DENUMIRE INVESTIȚIE CAPITOL SURSA C EXCEDENT 42.02.65 43.02.31 48.02.04 48.02.01 
48.02.0
2 TOTAL 

Construire Anexa Camin Cultural Rusca 
67.02 0,00 -145,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -145,00 

Reabilitare și reabilitare Energetică Clădire 
Administrativă Teregova 

51.02 0,00 -100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -100,00 

Modernizare Drumuri și Străzi, în Comuna 
Teregova 

84.02 0,00 245,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 245,00 

TOTAL   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  
   

CONTABIL 

 

 



ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind transmiterea cu titlu gratuit în patrimoniul Liceului Tehnologic Sf. Dimitrie 

Teregova a unui autoturism aparținând Comunei Teregova 
 

Consiliul Local al Comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în ședință 
extraordinară de lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul 
Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

Luând în considerare referatul de disponibilizare întocmit în acest sens; 
Având în vedere prevederile Anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 841/1995 privind 

procedurile de transmitere fără plată și de valorificarea bunurilor aparținând instituțiilor publice; 
În temeiul prevederilor art. 129, alin. 5 lit. a, art. 139, alin. 2 ;i art. 196 alin. 1 lit. 1 din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1 Se aprobă transmiterea cu titlu gratuit, în patrimoniul Liceului Tehnologic Sf. 
Dimitrie Teregova a unui autoturism aparținând Comunei Teregova, având următoarele date de 
identificare marca DACIA, tipul: SD/HSDAD/HSDADG/DUSTER, număr de omologare: 
ACDA1G7S11WB4E5, fabricat în anul 2014, număr de identificare: UU1HSDADG51976709, 
număr de înmatriculare CS-30-WOW. 

 Art. 2 Se împuternicește Primarul Comunei Teregova să semneze procesul-verbal de 
predare-primire a bunului identificat la art. 1 din prezenta hotărâre. 

Art. 3 Primarul Comunei Teregova, prin Compartimentul Contabilitate și Liceul Tehnologic 
Sf. Dimitrie vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- Primarului Comunei Teregova; 
- Liceului Tehnologic Sf. Dimitrie Teregova; 
- Compartimentului Contabilitate; 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                       SECRETAR GENERAL 
          Stelian VĂDUVOIU                                                                        Traian BERZESCU 
 
Nr. 53 
Data: 26 iulie 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 12 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
 



ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, indicatorilor tehnico-

economici actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții ”Modernizare 
drumuri de interes local în Comuna Teregova”, aprobat pentru finanțare prin Programul Național de 
Investiții ”Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 

bugetul local pentru realizarea obiectivului 

 Consiliu Local al Comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în ședință extraordinară 
de lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul 
Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

Având în vedere: 
- Devizul general al obiectivului de investiții ”Modernizare drumuri de interes local în 

Comuna Teregova”, respectiv anexa nr. 1, precum și Caracteristicile principale și 
indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții ”Modernizare drumuri de 
interes local în Comuna Teregova” conform anexei nr. 2 și anexa 3, documentație 
întocmită de firma de proiectare SC EUROCAV PROIECT SRL; 

- Prevederilr art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 2 și art. 4 alin. 1 lit. c și d din OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului Național de Investiții ”Anghel Saligny”; 

- HG nr. 1262/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a OG nr. 
79/2009 privind reglementarea unor măsuri pentru stimularea absorbției fondurilor 
alocate prin Programul Național de Dezvoltare Rurală pentru renovarea și dezvoltarea 
spațiului rural prin creșterea calității vieții și diversificării economiei în zonele rurale, 
cu modificările ulterioare; 

- Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 1321/2021 
pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de investiții prevăzute la art. 
4 alin. 1 lit. a-c din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului Național de Investiții ”Anghel Saligny”; 

- Prevederile art. 6 alin. 1 lit. b din Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice 
și Administrației nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 
punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 
pentru aprobarea Programului Național de Investiții ”Anghel Saligny”, pentru 
categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. 1 lit. a-d din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 95/2021; 

- Legea nr. 50/1991 privind autorizarea lucrărilor de construcții, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, republicată (r2), cu modificările și 
completările ulterioare; 

- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 
publoice, cu modificările și completările ulterioare; 



În temeiul prevederilor art. 87 alin. 1, art. 110 alin. 1, art. 129 alin. 2, lit. b, art. 129 alin. 
alin. 4 lit. d, art. 134 alin. 1 lit. a și alin. 4, art. 139 alin. 3 lit. d, art. 140 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a, 
art. 197 – 200, art. 243 alin. 1 lit. a și art. 255 din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 Art. 1 Se aprobă documentația tehnico-economică – documentația de avizare a lucrărilor de 
intervenții pentru obiectivul de investiții ”Modernizare drumuri de interes local în comuna 
Teregova”, aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny” prin 
ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, documentație întocmită de SC 
EUROCAV PROIECT SRL. 
 Art. 2 Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții ”Modernizare 
drumuri de interes local în comuna Teregova”, conform anexei nr. 1 (2.1) la prezenta hotărâre. 
 Art. 3 Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici – Caracteristicile principale și 
indicatorii ai obiectivului de investiții ”Modernizare drumuri de interes local în comuna Teregova”, 
conform anexei nr. 2 (2.2 c) la prezenta hotărâre. 
 Art. 4 Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Comunei Teregova a sumei de 
2.119.100,30 lei inclusiv TVA, reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 
conform prevederilor art. 4 alin. 6 din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Planului Național de 
Investiții ”Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. 1 lit. a-d din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, 
lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021. 
 Art. 5 Anexele nr. 1 și nr. 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 6 Orice prevedere contrară prezentei hotărâri se anulează prin aceasta. 
 Art. 7 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- Primarului Comunei Teregova; 
- Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației; 
- Compartimentului Contabilitate; 
- Se va afișa. 

 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                       SECRETAR GENERAL 
          Stelian VĂDUVOIU                                                                        Traian BERZESCU 
 
Nr. 54 
Data: 26 iulie 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru - 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
 


